
00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

Acuerdo de 15 de marzo de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se toma 
conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre el cierre 
del Plan de Alta Frecuentación 2021/2022.

El Estatuto de Autonomía para Andalucía establece como uno de los objetivos básicos de 
la Comunidad Autónoma, en su artículo 10, la consecución del pleno empleo estable y de 
calidad en todos los sectores de la producción, con singular incidencia en la salvaguarda 
de la seguridad y salud laboral, la conciliación de la vida familiar y laboral. Igualmente, 
en su artículo 22, garantiza el derecho constitucional previsto en el artículo 43 de la 
Constitución Española a la protección de la salud. El artículo 36 establece la obligación 
de todas las personas de colaborar en situaciones de emergencia. En su artículo 55.2, 
establece que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia compartida en la 
ordenación y la ejecución de las medidas destinadas a preservar, proteger y promover la 
salud pública en todos los ámbitos.

La Organización Mundial de la Salud declaró la emergencia en salud pública 
de importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus 
COVID-19, con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente. Hacer frente 
a esta emergencia ha requerido adoptar una serie de medidas orientadas a proteger la 
salud y seguridad de la ciudadanía, contener la progresión de la enfermedad y reforzar el 
sistema de salud pública. 

La situación epidemiológica en el último trimestre del año 2021 en nuestra Comunidad 
Autónoma venía caracterizada por la evolución de la pandemia SARS-CoV2 en la 
población. Si bien la situación en los meses de septiembre y octubre era menos compleja 
que el año 2020, gracias al alto porcentaje de vacunación o inmunización natural que 
ya tenía la población de la Comunidad, había que ser cautos, como se demostró desde 
finales de noviembre,  por ello fue necesario prever, como ya se hizo en el año 2020, la 
posible confluencia en el tiempo invernal entre el coronavirus SARS-CoV2 y el virus de la 
gripe, esta confluencia podía favorecer la aparición de situaciones asistenciales, donde 
hubiera una mayor demanda y un incremento de complejidad de los pacientes asistidos, 
teniendo también en cuenta la descompensación de la patología crónica por otros virus 
respiratorios. 

En virtud de ello se elaboró el Plan de Alta Frecuentación 2021-2022, del cual tomó 
conocimiento el Consejo de Gobierno mediante Acuerdo de 23 de noviembre de 2021. El 
objetivo final de la activación de este Plan era dar respuesta al incremento de necesidades 
en salud que presenta la población, aumentar la calidad asistencial de la atención a los 
pacientes y su satisfacción.

Una vez pasado el periodo de alta frecuentación, en adelante AF, comprendido entre 
el 1 de octubre de 2021 y el 28 de febrero de 2022, desde la Consejería de Salud y 
Familias, a través del Servicio Andaluz de Salud, se ha elaborado un informe en el que se 
exponen los datos sanitarios más significativos de dicho periodo y que se pueden resumir 
en los siguientes: 

El periodo de AF ha estado marcado por el inicio el 29 de noviembre de la sexta ola 
de la pandemia de la COVID-19, que ha tenido su pico máximo de paciente hospitalizados 
el 24 de enero de 2022 con un descenso mantenido durante todo el mes de febrero.

Durante el periodo no se han producido incidencias dignas de mención en ningún 
centro hospitalario, disponiendo en todo momento de camas de observación y camas 
hospitalarias para la atención de la demanda a excepción de días y centros concretos 
que han sido mínimos y puntuales.



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

En el periodo de AF se han atendido en los hospitales andaluces 1.506.790 urgencias, 
cifra superior al mismo periodo del año anterior, un 37,36% más.

Este año durante el periodo de AF se han registrado 14.345 ingresos por COVID-19 
en los hospitales Sistema Sanitario Público de Andalucía, de ellos 1.422 (9,91%) han 
precisado ingreso en Unidades Cuidados Intensivos, mientras que en el mismo periodo 
del año anterior ingresaron por COVID-19 33.222 personas de las que 4.068 (12,24%) 
precisaron ingreso en Unidades de Cuidados Intensivos. 

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada 
por la OMS y la repercusión que la puesta en marcha del Plan de Alta Frecuentación 
2021/2022 ha tenido en el Sistema Sanitario Público de Andalucía y en los usuarios del 
mismo, se considera oportuno y conveniente que el informe que se ha realizado sobre el 
cierre del mismo sea conocido por parte del Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de 
Salud y Familias, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno, en su reunión del día 15 
de marzo de 2022,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre el cierre 
del Plan de Alta Frecuentación 2021/2022.

Sevilla, 15 de marzo de 2022

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

JESÚS RAMÓN AGUIRRE MUÑOZ
Consejero de Salud y Familias



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

1 

 

 

 

 

  

INFORME CIERRE PLAN ALTA FRECUENTACIÓN 
SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 

1 DE MARZO DE 2022 

 



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

2 

 

PLAN ALTA FRECUENTACIÓN GRIPE-COVID19 2021-2022      

Introducción 

El periodo de alta frecuentación comprendido entre el 1 de octubre y el 28 de febrero ha estado 
marcado por el inicio el 29 de noviembre de la 6ªola de la pandemia SARS-CoV2, que ha tenido su 
pico máximo de paciente hospitalizados el 24 de Enero de 2022 con un descenso mantenido 
durante todo el mes de febrero. 

Durante el periodo no se han producido incidencias dignas de mención en ningún centro 
hospitalario, disponiendo en todo momento de camas de observación y camas hospitalarias para 
la atención de la demanda a excepción de días y centros concretos que reiteramos han sido 
mínimos y puntuales. 

Durante el periodo se ha monitorizado el estado de las urgencias hospitalarias a las 9:00h y a las 
14:00 diariamente (incluido sábado domingos y festivos). Y también diariamente a las 9:00h se 
recoge el nº de urgencias atendidas el día anterior. Todos estos datos nos permiten un seguimiento 
en tiempo real de la situación de cada centro hospitalario y provincia.  

Desde la Subdirección de Asistencia Sanitaria se ha mantenido contacto con los directivos de los 
centros hospitalarios 24h/7días por centro y provincia; para establecer las medidas oportunas y la 
toma de decisiones en función de los datos analizados, tanto por centro asistencial como 
agrupados provincialmente. Gestión llevada a cabo por la subdirección de asistencia sanitaria. 

En la imagen 1 y 2 se detalla el informe del corte 9.00h y registro del nº urgencias 24h que 
diariamente se realizaba y enviaba a las direcciones gerencias de los centros y a la DG SAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

3 

 

 

Imagen 1.- Detalle completo del informe situación 9:00h 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fuente: Web Registro Diario Urgencias Hospitalarias
Corte de las  9 horas del día: 08/02/2022

Provincia Hospital Nº de Camas 
Observación

Nº de Camas 
de Observación 

Libres

Nº de Sillones 
Observación

Nº de Sillones 
de Observación 

Libres

Nº Pacientes en 
Observación-

Camas 
ECTOPICOS

Nº Pacientes en 
Observación-

Sillones 
ECTOPICOS

Nº Pacientes en 
Observación-
Sala Espera 
ECTOPICOS

Nº Pacientes en 
espera de 
ingreso en 

observación

Camas libres en 
el Hospital

AL A.G.S. Norte de Almeria 20 8 10 10 0 0 0 0 19
AL A.H. Torrecárdenas 31 13 20 17 6 2 0 0 149
AL H. A. R. El Toyo 2 2 15 13 0 0 0 0 22
AL Hospital de Poniente 25 1 15 5 7 2 0 0 2
CA A.G.S. Campo de Gibraltar H. La Línea 11 7 10 5 0 0 0 0 25
CA A.G.S. Campo de Gibraltar Punta Europa 27 25 14 7 0 1 0 0 29
CA A.H. Jerez de la Frontera 30 15 33 28 9 0 0 0 25
CA A.H. Puerta del Mar 20 6 6 5 0 0 0 0 68
CA A.H. Puerta del Mar - H. San Carlos 9 6 13 12 0 0 0 0 19
CA A.H. Puerto Real 18 9 14 8 5 3 6 0 12
CA H. A .R. La Janda 20 12 8 8 0 0 0 0 12
CO A.G.S. Norte de Cordoba 7 4 5 5 1 0 0 0 40
CO A.H. Infanta Margarita 10 3 10 9 0 0 0 0 43
CO A.H. Reina Sofía 31 16 14 14 1 0 0 0 142
CO H. A. R. de Puente Genil 7 6 6 6 0 0 0 0 18
CO H. A. R. Valle del Guadiato 6 3 4 4 0 0 0 0 11
CO Hospital de Montilla 6 -17 6 6 0 0 0 0 25
GR A.G.S. Sur de Granada 11 2 11 6 0 0 0 0 49
GR A.H. Baza 7 4 14 14 0 0 0 0 50
GR A.H. San Cecilio 16 2 15 4 0 0 0 0 50
GR A.H. Virgen de las Nieves 33 4 27 6 1 5 6 6 32
GR H. A. R. de Guadix 20 20 8 8 0 0 0 0 25
GR H. A. R. de Loja 0 -2 8 8 0 0 0 0 0
HU A.G.S. Norte de Huelva 9 6 16 15 0 0 0 0 49
HU A.H. Infanta Elena 6 2 6 1 0 0 0 0 24
HU A.H. Juan Ramón Jiménez 14 9 21 17 0 1 0 0 6
JA A.Complejo Hospitalario de Jaén 17 15 18 18 0 0 0 0 80
JA A.H. San Agustín 10 6 15 13 2 1 0 0 16
JA A.H. San Juan de la Cruz 17 6 9 8 0 0 0 0 38
JA H. A. R.  Andujar Alto Guadalquir 6 2 4 3 0 0 0 0 45
JA H. A. R. Alcalá La Real 5 5 8 3 0 0 0 0 21
JA H. A. R. de Alcaudete 4 4 2 2 0 0 0 0 14
JA H. A. R. Sierra de Segura 6 0 6 6 0 0 0 0 12
MA A.G.S. Este de Málaga-Axarquía 15 10 6 4 0 0 0 0 80
MA A.G.S. Norte de Malaga 10 5 20 12 0 0 0 0 35
MA A.G.S. Serranía de Malaga 10 3 10 9 0 0 0 0 71
MA A.H. Regional de Málaga-H. General 39 11 11 9 0 0 5 0 3
MA A.H. Virgen de la Victoria 47 22 27 22 0 0 0 0 40
MA H. A. R. de Benalmádena 12 8 0 0 0 0 0 0 8
MA Hospital Costa del Sol 40 3 10 2 0 0 1 0 5
SE A.G.S.de Osuna 15 10 13 7 0 0 0 0 6
SE A.H. Virgen de Valme 19 3 25 0 8 16 4 0 20
SE A.H. Virgen del Rocío 32 4 18 9 6 0 0 0 6
SE A.H. Virgen Macarena 41 5 8 2 0 0 2 0 1
SE H. A. R. de Écija 36 19 10 10 0 0 0 0 19
SE H. A. R. de Morón de la Frontera 12 7 8 8 0 0 0 0 7
SE H. A. R. de Utrera 12 5 6 6 0 0 0 0 5
SE H. A. R. Sierra Norte 8 3 6 6 0 0 0 0 3
SE Hospital de Alta Resolución de Lebrija 17 17 8 8 0 0 0 0 22
SE Hospital San Juan de Dios 16 7 16 9 1 2 0 0 4

Totales 842 346 593 417 47 33 24 6 1.507



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

4 

 

 

 

Imagen 2.- detalle del informe urg24h 

 

Nº de urgencias en el periodo 01/31/2021 al 28/02/2022 

En el periodo de Alta Frecuentación (AF) 2021-2022 se han atendido en los hospitales 
andaluces 1.506.790 urgencias, cifra superior al mismo periodo del año anterior, un 37,36% más 
y si lo comparamos con el periodo de AF 2019-2020 detectamos un 7,7%menos. Aclarar que el 
periodo de AF 2019-2020 al finalizar el 28 de febrero no está condicionado por la pandemia SARS-
CoV2. 

El número de ingresos hospitalarios es bastante similar en los tres periodos comparados 

AF 2019/2020 125.625 ingreso, AF 2020/2021 122.727 ingresos y el periodo 2021/2022 123.513; 
concretamente un 0,64% más que el periodo del año anterior y un descenso del 1,68% del periodo 
AF 2019/2020 



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

5 

 

En la imagen 3.- detallamos el nº de urgencias por provincias y en la imagen 4.- el nº de ingresos 
hospitalarios. Al final del documento en ANEXOS se encuentra el detalle por centros hospitalarios 

Imagen 3.- nº urgencias 

 

Imagen 4.- nº ingresos 

 

 

Nº de ingresos Covid19 en el periodo 01/31/2021 al 28/02/2022 

Este año durante el periodo de AF se han registrado 14.345 ingresos por Covid19 en los hospitales 
SSPA de ellos 1.422(9,91%) han precisado ingreso en Unidades Cuidados Intensivos, en el mismo 
periodo del año anterior ingresaron por Covid19 33.222 de ellos 4.068 (12,24%) precisaron ingreso 
en Unidades de Cuidados Intensivos. Si analizamos estos números y los comparamos con los 
ingresos que se han producido por todas las causas en ambos periodos (cifra muy similar en el nº 
de ingresos global, con 18.881 ingresos Covid19 menos este año que el periodo de alta 
frecuentación 2020/2021) se pone de manifiesto que durante el periodo de AF 2021/2022 la 
asistencia sanitaria ha atendido la demanda de urgencias Covid y NO Covid con la máxima 
normalidad y equidad. 

En la tabla1. Detallamos el nº ingresos Covid19 mes a mes de los periodos AF 2020/2021 y 
2021/2022. 

 

INGRESOS:  01/10/2019 al 28/02/2020      01/10/2020 al 28/02/2021      01/10/2021 al 28/02/2022

INGRESOS 01/10/2019 al 28/02/2020 01/10/2020 al 28/02/2021 01/10/2021 al 28/02/2022
Pro Periodo 1 Periodo 2 Periodo 3
AL 11.634 10.652 11.065
CA 16.950 16.423 16.719
CO 13.716 12.674 13.187
GR 15.442 15.753 15.076
HU 8.893 8.018 8.113
JA 10.015 9.758 8.803
MA 21.881 21.414 21.840
SE 27.094 28.035 28.710
Andalucía 125.625 122.727 123.513 0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

AL CA CO GR HU JA MA SE

INGRESOS:  01/10/2019 al 28/02/2020      01/10/2020 al 28/02/2021      01/10/2021 al 28/02/2022

Periodo 1

Periodo 2

Periodo 3

URGENCIAS:  01/10/2019 al 28/02/2020      01/10/2020 al 28/02/2021      01/10/2021 al 28/02/2022

Urgencias 01/10/2019 al 28/02/2020 01/10/2020 al 28/02/2021 01/10/2021 al 28/02/2022
AL 186.829 112.580 159.631
CA 193.827 131.091 176.378
CO 155.323 103.485 140.683
GR 201.403 137.459 200.165
HU 77.109 52.899 71.614
JA 128.829 83.881 119.133
MA 325.709 215.813 291.152
SE 363.538 259.740 348.034
Andalucía 1.632.567 1.096.948 1.506.790 0

50.000
100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000

AL CA CO GR HU JA MA SE

URGENCIAS:  01/10/2019 al 28/02/2020      01/10/2020 al 28/02/2021      01/10/2021 al 28/02/2022

Periodo 1

Periodo 2

Periodo 3



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

6 

 

Tabla 1.- 

 

Nºurgencias, observación e ingresos mes a mes durante el periodo AF 

El mes de diciembre 2021 ha sido el mes durante el periodo de alta frecuentación con mayor 
número de urgencias y observación; 325.484 y 37.326 respectivamente. El mes con mayor número 
de ingresos hospitalarios durante el periodo de AF ha sido enero 2022 con 26.359 ingresos 
hospitalarios por todas las causas procedentes de urgencias. 

La provincia de Sevilla es donde se han registrado mayor número de urgencias (348.034) y de 
ingresos (28.710), en cuanto a pacientes en observación el número es muy similar en Málaga y 
Sevilla; 31.914 y 31.070 respectivamente. Detalles en la tabla 2.- 

 

Tabla 2.- 

 

 

 

 

 

 

 

Ingresos Covid19 oct-20 nov-20 dic-20 ene-21 feb-21 AF2020/2021
Hosp.Conv 6.050 7.633 3.210 9.684 6.645 33.222

UCI 676 1.000 356 1.125 911 4.068
Ingresos Covid19 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 AF2021/2022

Hosp.Conv 574 787 2.618 7.080 3.286 14.345
UCI 66 109 364 646 237 1.422

oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22
33.710 31.872 32.620 33.081 28.348 4.861 4.691 4.697 4.145 3.698 2.272 2.246 2.305 2.253 1.989
37.797 34.854 36.262 34.870 32.595 5.706 5.486 6.166 4.735 4.428 3.317 3.411 3.554 3.414 3.023
29.932 27.780 30.907 27.678 24.386 1.618 1.602 1.572 1.344 1.250 2.556 2.731 2.774 2.719 2.407
40.863 38.385 45.138 41.574 34.205 5.925 5.747 5.922 6.312 5.919 2.925 2.891 3.015 3.370 2.875
15.216 14.529 15.027 14.001 12.841 2.750 2.676 2.722 2.599 2.356 1.634 1.610 1.694 1.669 1.506
24.576 23.601 26.565 24.186 20.205 3.017 2.886 2.874 2.928 2.595 1.719 1.901 1.889 1.795 1.499
61.045 56.873 62.734 59.287 51.213 6.871 6.552 6.736 6.231 5.524 4.377 4.365 4.501 4.620 3.977
73.283 67.962 76.231 69.679 60.879 6.499 6.612 6.637 5.909 5.413 5.606 5.525 5.846 6.519 5.214

316.422 295.856 325.484 304.356 264.672 37.247 36.252 37.326 34.203 31.183 24.406 24.680 25.578 26.359 22.490ANDALUCÍA

ALMERIA
CÁDIZ
CÓRDOBA
GRANADA
HUELVA
JAÉN
MÁLAGA
SEVILLA

Nº Urgencias, Observación  e Ingresos en  planta procedentes de Urgencias.

Pr. PROVINCIA
Períodos:   01/10/2021 al 31/10/2021      01/11/2021 al 30/11/2021      01/12/2021 al 31/12/2021    01/01/2022 al 31701/2022     01/02/2022 al 28/02/2022

Nº de Urgencias Nº Observación Nº Ingresos 



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

7 

 

Fases Alta Frecuentación 

CRITERIOS AF URGENCIAS /AF COVID 

PAF 21 -22 Nº URGENCIAS OBS. / ING. COVID 

Fase 0 <=10  Sin incremento <=5 

Fase I <=10  <=15 >5 y <=25 

Fase II >10 y <=25 >15 y <=30 
>25 y <=50 

Fase III >25 >30 >50 
(condiciones 3 días consecutivos) 

Durante el periodo de AF 2021/2022 pocos centros han entrado en fase de alta frecuentación y los 
que han estado en fases de AF nunca han permanecido más de una semana en dicha fase. El Criterio 
por el que han entrado ha sido fundamentalmente por el número de ingresos  y/o número de 
pacientes en observación pero ha sido centros puntuales y días muy concretos los que se ha 
superado la fase 0 por nº de urgencias 

En cuanto a la ocupación Covid19 la semana más comprometida ha sido la semana del 22 al 28 de 
enero 2022 pero aún así no se ha superado la FASE I de AF por ocupación Covid19. En la tabla 3 se 
detalla la ocupación global (Covid+ no Covid), ocupación Covid y ocupación No Covid 

Tabla 3.- 

 

 

 

 

 

22/01/2022 23/01/2022 24/01/2022 25/01/2022 26/01/2022 27/01/2022 28/01/2022
Unidades criticas con respirador 37,43% 37,43% 39,19% 40,56% 39,97% 40,43% 40,17%
Unidades criticas sin respirador 18,01% 18,01% 12,87% 21,32% 18,38% 21,14% 20,96%
Hospitalización convencional 62,20% 62,20% 64,77% 68,04% 69,05% 68,75% 65,94%
Unidades criticas con respirador 15,69% 15,69% 16,15% 15,56% 14,26% 14,26% 14,52%
Unidades criticas sin respirador 1,65% 1,65% 2,21% 1,47% 1,29% 1,65% 1,65%
Hospitalización convencional 11,04% 11,04% 12,31% 12,31% 12,17% 11,82% 11,63%
Unidades criticas con respirador 21,74% 21,74% 23,05% 25,00% 25,72% 26,17% 25,65%
Unidades criticas sin respirador 16,36% 16,36% 10,66% 19,85% 17,10% 19,49% 19,30%
Hospitalización convencional 51,16% 51,16% 52,46% 55,73% 56,88% 56,93% 54,31%

INFORMACIÓN DEL NIVEL DE OCUPACIÓN HOSPITALARIA

Nivel de ocupación (casos COVID + NO Covid)

Nivel de ocupación (casos COVID)

Nivel de ocupación (NO Covid)



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

8 

 

ANEXOI DETALLE POR CENTROS DEL NºURG Nº OBS Nº INGRESOS PERIDO AF 2019/2020 , 
2020/2021 Y 2021/2022 

 

 

 

 

 

 

 

01/10/2020 al 
28/02/2021

01/10/2021 al 
28/02/2022

AF 19/20 AF 20/21 AF 21/22 AF20/21 
vs 19/20

AF21/22 vs 
19/20

AF21/22 vs 
20/21

AF 19/20 AF 20/21 AF 21/22 AF20/21 
vs 19/20

AF21/22 vs 
19/20

AF21/22v
s 20/21

AF 19/20 AF 20/21 AF 21/22 AF20/21
vs 19/20

AF21/22 
vs 19/20

AF21/22
vs 20/21

AL A.G.S. Norte de Almeria 26.385 14.378 22.319 -45,51 -15,41 55,23 3.914 1.957 2.344 -50,00 -40,11 19,78 2.318 2.035 2.110 -12,21 -8,97 3,69
AL A.H. Torrecárdenas 40.541 30.541 40.531 -24,67 -0,02 32,71 9.423 8.737 9.582 -7,28 1,69 9,67 4.960 4.935 5.434 -0,50 9,56 10,11
AL H. A. R. El Toyo 38.941 24.258 33.159 -37,71 -14,85 36,69 4.332 2.548 3.236 -41,18 -25,30 27,00 281 1 0 -99,64 -100,00 -100,00 
AL Hospital de Poniente 80.962 43.403 63.622 -46,39 -21,42 46,58 8.391 6.463 6.930 -22,98 -17,41 7,23 4.075 3.681 3.521 -9,67 -13,60 -4,35 
CA A.G.S. Campo de Gibraltar H. La Línea 30.852 24.647 29.976 -20,11 -2,84 21,62 3.164 3.155 5.249 -0,28 65,90 66,37 1.943 1.913 1.986 -1,54 2,21 3,82
CA A.G.S. Campo de Gibraltar Punta Europa 40.001 21.376 32.250 -46,56 -19,38 50,87 4.355 5.466 6.142 25,51 41,03 12,37 3.338 2.955 2.965 -11,47 -11,17 0,34
CA A.H. Jerez de la Frontera 36.598 23.468 32.277 -35,88 -11,81 37,54 7.394 5.107 5.401 -30,93 -26,95 5,76 3.591 3.586 3.648 -0,14 1,59 1,73
CA A.H. Puerta del Mar 35.635 24.828 32.801 -30,33 -7,95 32,11 3.170 2.880 2.855 -9,15 -9,94 -0,87 3.465 3.408 3.505 -1,65 1,15 2,85
CA A.H. Puerta del Mar  H. San Carlos 19.216 13.473 18.899 -29,89 -1,65 40,27 2.930 2.446 2.951 -16,52 0,72 20,65 561 717 617 27,81 9,98 -13,95 
CA A.H. Puerto Real 31.525 23.299 30.175 -26,09 -4,28 29,51 4.140 4.125 3.923 -0,36 -5,24 -4,90 4.052 3.844 3.998 -5,13 -1,33 4,01
CO A.G.S. Norte de Cordoba 12.552 8.391 11.248 -33,15 -10,39 34,05 1.523 895 982 -41,23 -35,52 9,72 1.351 1.143 1.181 -15,40 -12,58 3,32
CO A.H. Infanta Margarita 28.004 18.666 26.678 -33,35 -4,74 42,92 1.613 1.176 1.425 -27,09 -11,66 21,17 3.571 2.862 3.453 -19,85 -3,30 20,65
CO A.H. Reina Sofía 62.355 46.966 59.814 -24,68 -4,08 27,36 5.265 3.221 3.837 -38,82 -27,12 19,12 7.680 7.421 7.560 -3,37 -1,56 1,87
CO H. A. R. de Puente Genil 21.718 10.928 17.125 -49,68 -21,15 56,71 379 327 335 -13,72 -11,61 2,45 121 216 126 78,51 4,13 -41,67 
CO H. A. R. Valle del Guadiato 9.810 5.869 7.754 -40,17 -20,96 32,12 204 328 307 60,78 50,49 -6,40 80 209 126 161,25 57,50 -39,71 
CO Hospital de Montilla 20.884 12.665 18.064 -39,36 -13,50 42,63 621 490 500 -21,10 -19,48 2,04 913 823 741 -9,86 -18,84 -9,96 
GR A.G.S. Sur de Granada 36.954 21.598 32.494 -41,55 -12,07 50,45 3.930 2.609 2.610 -33,61 -33,59 0,04 2.052 2.125 2.142 3,56 4,39 0,80
GR A.H. Baza 13.720 10.890 16.257 -20,63 18,49 49,28 2.497 1.491 2.509 -40,29 0,48 68,28 1.177 1.149 1.161 -2,38 -1,36 1,04
GR A.H. San Cecilio 61.823 45.876 64.345 -25,79 4,08 40,26 9.712 7.893 9.654 -18,73 -0,60 22,31 5.456 6.218 5.816 13,97 6,60 -6,47 
GR A.H. Virgen de las Nieves 45.411 33.424 48.492 -26,40 6,78 45,08 8.850 7.313 9.751 -17,37 10,18 33,34 5.189 5.311 4.846 2,35 -6,61 -8,76 
GR H. A. R. de Guadix 25.638 14.231 21.496 -44,49 -16,16 51,05 3.669 1.863 2.429 -49,22 -33,80 30,38 1.186 823 908 -30,61 -23,44 10,33
GR H. A. R. de Loja 17.857 11.440 17.081 -35,94 -4,35 49,31 3.088 1.917 2.872 -37,92 -6,99 49,82 382 127 203 -66,75 -46,86 59,84
HU A.G.S. Norte de Huelva 10.618 8.058 10.514 -24,11 -0,98 30,48 3.362 3.580 3.981 6,48 18,41 11,20 1.210 1.012 1.033 -16,36 -14,63 2,08
HU A.H. Infanta Elena 16.931 13.033 13.835 -23,02 -18,29 6,15 1.402 1.328 1.276 -5,28 -8,99 -3,92 2.321 2.187 1.783 -5,77 -23,18 -18,47 
HU A.H. Juan Ramón Jiménez 49.560 31.808 47.265 -35,82 -4,63 48,59 9.633 6.636 7.846 -31,11 -18,55 18,23 5.362 4.819 5.297 -10,13 -1,21 9,92
JA A.Complejo Hospitalario de Jaén 25.152 19.927 24.347 -20,77 -3,20 22,18 5.841 5.114 5.396 -12,45 -7,62 5,51 3.627 3.735 3.064 2,98 -15,52 -17,97 
JA A.H. San Agustín 28.187 19.470 28.239 -30,93 0,18 45,04 5.577 3.687 5.382 -33,89 -3,50 45,97 2.146 1.883 2.172 -12,26 1,21 15,35
JA A.H. San Juan de la Cruz 18.527 12.575 17.673 -32,13 -4,61 40,54 1.089 1.421 1.570 30,49 44,17 10,49 2.659 2.540 2.280 -4,48 -14,25 -10,24 
JA H. A. R.  Andujar Alto Guadalquir 23.924 13.415 20.880 -43,93 -12,72 55,65 672 762 840 13,39 25,00 10,24 1.006 885 914 -12,03 -9,15 3,28
JA H. A. R. Alcalá La Real 17.688 9.309 14.917 -47,37 -15,67 60,24 295 318 409 7,80 38,64 28,62 336 408 135 21,43 -59,82 -66,91 
JA H. A. R. de Alcaudete 8.375 4.925 7.117 -41,19 -15,02 44,51 57 131 365 129,82 540,35 178,63 128 85 94 -33,59 -26,56 10,59
JA H. A. R. Sierra de Segura 6.976 4.260 5.960 -38,93 -14,56 39,91 375 341 338 -9,07 -9,87 -0,88 113 222 144 96,46 27,43 -35,14 
MA A.G.S. Este de Málaga-Axarquía 32.351 21.460 31.278 -33,67 -3,32 45,75 1.784 1.974 2.023 10,65 13,40 2,48 2.064 1.935 1.917 -6,25 -7,12 -0,93 
MA A.G.S. Norte de Malaga 28.386 18.493 25.408 -34,85 -10,49 37,39 5.392 3.184 6.030 -40,95 11,83 89,38 1.715 1.684 1.643 -1,81 -4,20 -2,43 
MA A.G.S. Serranía de Malaga 19.711 12.607 18.266 -36,04 -7,33 44,89 2.270 1.536 1.775 -32,33 -21,81 15,56 1.496 1.613 1.575 7,82 5,28 -2,36 
MA A.H. Regional de Málaga 83.292 45.506 61.396 -45,37 -26,29 34,92 6.030 4.385 5.699 -27,28 -5,49 29,97 5.346 5.078 5.450 -5,01 1,95 7,33
MA A.H. Virgen de la Victoria 65.076 46.150 61.747 -29,08 -5,12 33,80 6.071 5.433 6.664 -10,51 9,77 22,66 5.651 5.680 5.712 0,51 1,08 0,56
MA H. Valle del Guadalhorce 23.193 19.114 24.171 -17,59 4,22 26,46 1.591 1.629 1.556 2,39 -2,20 -4,48 223 595 452 166,82 102,69 -24,03 
MA H. A. R. de Benalmádena 23.880 16.128 21.598 -32,46 -9,56 33,92 1.570 878 1.079 -44,08 -31,27 22,89 3 0 0 -100,00 -100,00 #¡DIV/0!
MA Hospital Costa del Sol 49.820 36.355 47.288 -27,03 -5,08 30,07 7.856 6.434 7.088 -18,10 -9,78 10,16 5.383 4.829 5.091 -10,29 -5,42 5,43
SE A.G.S.de Osuna 29.956 23.384 31.156 -21,94 4,01 33,24 1.554 1.195 1.433 -23,10 -7,79 19,92 2.755 2.471 2.827 -10,31 2,61 14,41
SE A.H. Virgen de Valme 55.239 40.488 55.316 -26,70 0,14 36,62 6.879 5.548 6.764 -19,35 -1,67 21,92 6.951 7.001 7.029 0,72 1,12 0,40
SE A.H. Virgen del Rocío 55.061 43.495 53.510 -21,01 -2,82 23,03 9.304 8.564 9.378 -7,95 0,80 9,50 6.263 7.463 7.166 19,16 14,42 -3,98 
SE A.H. Virgen Macarena 69.036 50.999 66.842 -26,13 -3,18 31,07 8.201 5.830 6.689 -28,91 -18,44 14,73 7.427 7.524 8.332 1,31 12,19 10,74
SE H. A. R. de Écija 26.354 17.409 23.567 -33,94 -10,58 35,37 1.310 1.973 1.387 50,61 5,88 -29,70 228 346 253 51,75 10,96 -26,88 
SE H. A. R. de Morón de la Frontera 19.152 11.132 15.657 -41,88 -18,25 40,65 456 584 352 28,07 -22,81 -39,73 168 146 178 -13,10 5,95 21,92
SE H. A. R. de Utrera 31.642 21.214 29.383 -32,96 -7,14 38,51 213 379 514 77,93 141,31 35,62 19 27 40 42,11 110,53 48,15
SE H. A. R. Sierra Norte 8.944 5.571 8.017 -37,71 -10,36 43,91 82 65 63 -20,73 -23,17 -3,08 54 59 65 9,26 20,37 10,17
SE Hospital de Alta Resolución de Lebrija 25.319 15.445 22.489 -39,00 -11,18 45,61 647 484 216 -25,19 -66,62 -55,37 1 6 4 500,00 300,00 -33,33 
SE Hospital San Juan de Dios 42.835 30.603 42.097 -28,56 -1,72 37,56 4.854 3.435 4.274 -29,23 -11,95 24,43 3.228 2.992 2.816 -7,31 -12,76 -5,88 

1.632.567 1.096.948 1.506.790 -32,81 -7,70 37,36 186.931 149.235 176.211 -20,17 -5,73 18,08 125.625 122.727 123.513 -2,31 -1,68 0,64

% Diferencias Ingresos

ANDALUCÍA

Subirección de Gestión Sanitaria 
Coordinación de Gestión y Evaluación.

Nº Urgencias, Observación  e Ingresos en  planta procedentes de Urgencias.

Pr. HOSPITAL

Períodos:   01/10/2019 al 28/02/2020   01/10/2020 al 28/02/2021  01/10/2021 al 28/02/2022
Nº de Urgencias % Diferencias  Urgencias Nº Observación % Diferencias  Observación Nº Ingresos 



00
25

76
16

 Número 53 - Viernes, 18 de marzo de 2022
página 4342/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
01/03/2022 

 
 
 

 
 

 
                                                                                          SUBDIRECCIÓN GESTIÓN SANITARIA 
 
 

9 

 

ANEXO II DETALLE Nº URGENCIAS, Nº OBSERVACIÓN Nº INGRESOS POR CENTROS Y MESES 
DEL PERIODO AF2021/2022 

 

 

 

 

oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22 oct-21 nov-21 dic-21 ene-22 feb-22
ALA.G.S. Norte de Almeria 4.784 4.522 4.346 4.382 4.285 536 526 504 401 377 410 439 406 435 420
ALA.H. Torrecárdenas 8.379 7.818 8.536 8.615 7.183 2.038 1.922 1.971 2.029 1.622 1.071 1.028 1.104 1.223 1.008
ALH. A. R. El Toyo 6.806 6.664 6.825 7.222 5.642 665 657 653 655 606 0 0 0 0 0
ALHospital de Poniente 13.741 12.868 12.913 12.862 11.238 1.622 1.586 1.569 1.060 1.093 791 779 795 595 561

33.710 31.872 32.620 33.081 28.348 4.861 4.691 4.697 4.145 3.698 2.272 2.246 2.305 2.253 1.989
CAA.G.S. Campo de Gibraltar H. La Línea 6.386 6.053 5.892 6.299 5.346 1.037 916 1.009 1.234 1.053 405 425 404 415 337
CAA.G.S. Campo de Gibraltar Punta Europa 7.068 6.428 6.632 6.139 5.983 1.533 1.391 1.885 659 674 614 608 624 586 533
CAA.H. Jerez de la Frontera 7.181 6.518 6.408 6.269 5.901 1.125 1.183 1.174 927 992 711 732 799 754 652
CAA.H. Puerta del Mar 6.936 6.419 6.837 6.260 6.349 559 618 631 535 512 684 729 764 681 647
CAA.H. Puerta del Mar  H. San Carlos 3.847 3.517 4.209 3.903 3.423 668 614 649 522 498 105 114 130 138 130
CAA.H. Puerto Real 6.379 5.919 6.284 6.000 5.593 784 764 818 858 699 798 803 833 840 724

37.797 34.854 36.262 34.870 32.595 5.706 5.486 6.166 4.735 4.428 3.317 3.411 3.554 3.414 3.023
COA.G.S. Norte de Cordoba 2.520 2.299 2.474 2.051 1.904 213 195 185 211 178 248 259 254 226 194
COA.H. Infanta Margarita 5.728 5.264 5.576 5.414 4.696 366 337 341 192 189 724 695 687 715 632
COA.H. Reina Sofía 12.322 11.433 13.341 11.806 10.912 795 834 821 713 674 1.381 1.536 1.608 1.595 1.440
COH. A. R. de Puente Genil 3.790 3.724 3.699 3.290 2.622 76 68 71 62 58 38 32 35 10 11
COH. A. R. Valle del Guadiato 1.699 1.557 1.739 1.425 1.334 58 69 66 62 52 29 31 43 8 15
COHospital de Montilla 3.873 3.503 4.078 3.692 2.918 110 99 88 104 99 136 178 147 165 115

29.932 27.780 30.907 27.678 24.386 1.618 1.602 1.572 1.344 1.250 2.556 2.731 2.774 2.719 2.407
GRA.G.S. Sur de Granada 6.989 6.412 6.846 6.382 5.865 497 502 505 566 540 458 428 428 444 384
GRA.H. Baza 3.355 3.311 3.514 3.374 2.703 471 474 598 495 471 232 235 226 253 215
GRA.H. San Cecilio 12.777 12.048 14.597 13.673 11.250 2.094 1.981 2.118 1.838 1.623 1.145 1.116 1.210 1.238 1.107
GRA.H. Virgen de las Nieves 9.846 9.364 11.053 9.922 8.307 1.720 1.753 1.712 2.291 2.275 838 879 934 1.238 957
GRH. A. R. de Guadix 4.335 4.223 4.902 4.669 3.367 497 488 488 486 470 210 192 166 167 173
GRH. A. R. de Loja 3.561 3.027 4.226 3.554 2.713 646 549 501 636 540 42 41 51 30 39

40.863 38.385 45.138 41.574 34.205 5.925 5.747 5.922 6.312 5.919 2.925 2.891 3.015 3.370 2.875
HUA.G.S. Norte de Huelva 2.206 2.157 2.195 2.115 1.841 748 809 835 851 738 224 207 222 201 179
HUA.H. Infanta Elena 2.946 2.736 2.921 2.759 2.473 288 262 260 233 233 371 367 360 378 307
HUA.H. Juan Ramón Jiménez 10.064 9.636 9.911 9.127 8.527 1.714 1.605 1.627 1.515 1.385 1.039 1.036 1.112 1.090 1.020

15.216 14.529 15.027 14.001 12.841 2.750 2.676 2.722 2.599 2.356 1.634 1.610 1.694 1.669 1.506
JAA.Complejo Hospitalario de Jaén 5.027 4.733 5.260 5.094 4.233 1.063 1.074 1.060 1.180 1.019 567 624 623 706 544
JAA.H. San Agustín 5.779 5.540 6.080 5.826 5.014 1.248 1.111 1.122 946 955 394 408 454 474 442
JAA.H. San Juan de la Cruz 3.560 3.699 3.629 3.567 3.218 303 298 301 439 229 448 528 520 429 355
JAH. A. R.  Andujar Alto Guadalquir 4.506 4.091 4.944 4.023 3.316 168 181 179 168 144 214 229 199 150 122
JAH. A. R. Alcalá La Real 2.961 2.955 3.507 3.141 2.353 61 70 67 103 108 37 47 41 3 7
JAH. A. R. de Alcaudete 1.541 1.343 1.758 1.415 1.060 109 75 81 27 73 25 20 18 15 16
JAH. A. R. Sierra de Segura 1.202 1.240 1.387 1.120 1.011 65 77 64 65 67 34 45 34 18 13

24.576 23.601 26.565 24.186 20.205 3.017 2.886 2.874 2.928 2.595 1.719 1.901 1.889 1.795 1.499
MAA.G.S. Este de Málaga-Axarquía 6.785 6.025 6.557 6.160 5.751 389 423 447 395 369 389 408 425 358 337
MAA.G.S. Norte de Malaga 5.419 4.878 5.770 5.275 4.066 1.334 1.186 1.207 1.131 1.172 346 344 339 336 278
MAA.G.S. Serranía de Malaga 3.646 3.499 4.162 3.793 3.166 378 390 360 308 339 306 346 311 335 277
MAA.H. Regional de Málaga 13.019 12.210 12.677 12.568 10.922 1.205 1.193 1.145 1.117 1.039 1.105 1.086 1.127 1.119 1.013
MAA.H. Virgen de la Victoria 13.083 12.264 13.329 12.132 10.939 1.370 1.256 1.383 1.554 1.101 1.110 1.088 1.189 1.281 1.044
MAH. Valle del Guadalhorce 4.641 4.507 5.764 5.138 4.121 339 291 327 366 233 78 80 93 130 71
MAH. A. R. de Benalmádena 4.499 4.017 4.918 4.595 3.569 225 215 240 208 191 0 0 0 0 0
MAHospital Costa del Sol 9.953 9.473 9.557 9.626 8.679 1.631 1.598 1.627 1.152 1.080 1.043 1.013 1.017 1.061 957

61.045 56.873 62.734 59.287 51.213 6.871 6.552 6.736 6.231 5.524 4.377 4.365 4.501 4.620 3.977
SEA.G.S.de Osuna 7.194 5.827 6.546 6.395 5.194 244 245 309 362 273 577 554 618 596 482
SEA.H. Virgen de Valme 11.557 10.952 11.661 11.072 10.074 1.267 1.328 1.397 1.413 1.359 1.409 1.344 1.468 1.501 1.307
SEA.H. Virgen del Rocío 10.991 10.380 11.091 11.032 10.016 1.934 1.809 1.942 1.945 1.748 1.371 1.354 1.470 1.583 1.388
SEA.H. Virgen Macarena 14.163 13.305 14.420 13.428 11.526 1.360 1.410 1.450 1.276 1.193 1.579 1.574 1.602 2.172 1.405
SEH. A. R. de Écija 4.909 4.519 5.735 4.690 3.714 473 516 369 18 11 69 76 52 25 31
SEH. A. R. de Morón de la Frontera 3.290 3.093 3.930 2.876 2.468 95 113 129 9 6 36 43 46 30 23
SEH. A. R. de Utrera 6.028 5.734 6.889 5.819 4.913 183 174 149 3 5 12 16 6 4 2
SEH. A. R. Sierra Norte 1.692 1.471 1.886 1.689 1.279 18 25 16 1 3 10 19 12 9 15
SEHospital de Alta Resolución de Lebrija 4.702 4.399 5.253 4.069 4.066 87 90 39 0 0 0 1 3 0 0
SEHospital San Juan de Dios 8.757 8.282 8.820 8.609 7.629 838 902 837 882 815 543 544 569 599 561

73.283 67.962 76.231 69.679 60.879 6.499 6.612 6.637 5.909 5.413 5.606 5.525 5.846 6.519 5.214
316.422 295.856 325.484 304.356 264.672 37.247 36.252 37.326 34.203 31.183 24.406 24.680 25.578 26.359 22.490ANDALUCÍA

ALMERIA

CÁDIZ

CÓRDOBA

GRANADA

HUELVA

JAÉN

MÁLAGA

SEVILLA

Nº Urgencias, Observación  e Ingresos en  planta procedentes de Urgencias.

Pr. PROVINCIA
Períodos:   01/10/2021 al 31/10/2021      01/11/2021 al 30/11/2021      01/12/2021 al 31/12/2021    01/01/2022 al 31701/2022     01/02/2022 al 28/02/2022

Nº de Urgencias Nº Observación Nº Ingresos 


